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Abstract

Identifying best wheat cultivars for each region is essential for obtaining high yields in
this important crop. Over twenty released winter wheat Romanian cultivars and perspective
lines were tested in yield trials organized in two years (2020-2021 and 2021-2022) in 16 and,
respectively, 6 testing locations grouped in two zones, totaling 44 various conditions and
covering a large spectrum of environmental conditions of the country. The highest yields
were obtained by new lines (FDL Columna, FDL Consecvent, FDL Concurent in both zones)
and by recently registered cultivars (Ursita in both zones, Biharia and FDL Abund, in zone 1),
which significantly overyielded the presently grown cultivars. This suggests that during the
last few years in Romania an important progress in breeding for yield was achieved, which
could be reflected in higher wheat production in farms. Progress in grain yield was not
accompanied by increased production variability, coefficients of variation in the new
cultivars being similar to those of older cultivars.

Test weight was suitable in most tested cultivars and environments, but in very
unfavorable conditions for grain filling was below the standards, underlining the need of
improving resistance/tolerance to drought and heat.
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INTRODUCERE

Cresterea productiei de grau, in pofida schimbarilor climatice si a limitarii resurselor
disponibile, este o necesitate in conditiile cresterii consumului mondial. Programele de
ameliorare a graului din Roménia au urmarit continuu lansarea unor soiuri superioare,
care sa satisfaca cerintele fermierilor (Saulescu si colab., 2007; Moldovan si colab., 2012;
Marinciu si colab., 2021). Estimarile arata ca productia trebuie sa creasca cu 1 miliard de
tone ca sa acopere necesitatea de hrand a populatiei in crestere. O metoda de a satisface
cererea viitoare este cresterea randamentelor de grau prin reducerea decalajului dintre
randamentele reale si cele potentiale. In acest sens unii cercetitori (Hatfield si Beres,
2019) au aratat cd datorita progreselor tehnologice in genetica si practicile agronomice a
fost posibila cresterea randamentului realizabil, principalul factor limitativ fiind conditiile
meteo nefavorabile din timpul perioadei de vegetatie.

Imbunatitirea structurii soiurilor prin crearea si introducerea de soiuri cu productie
mai mare §i mai stabild reprezintd o cale importantd de atingere a acestui obiectiv
(Shimoda si colab., 2022). De aceea, INCDA Fundulea organizeaza in fiecare an testarea
soiurilor si liniilor noi de grau de toamna in numeroase centre de cercetare din intreaga
tard. Aceastda lucrare prezintd rezultatele acestor testari efectuate in anii 2020-2021 si
2021-2022, vizand imbunatatirea structurii soiurilor de grau de toamnd prin crearea si
introducerea de soiuri cu productiec mai mare si mai stabild in conditiile schimbarilor
climatice. Pe langd productia de boabe, in lucrare se prezinta si masa hectolitrica,
importanta pentru pretul recoltei, dar si ca indicator al adaptarii la conditiile de mediu
(Mustatea si colab., 1996; Marinciu si colab., 2021).

MATERIAL SI METODE

Au fost realizate culturi comparative asezate in grilaj patrat balansat cu 25 variante in
trei repetitii, in anii 2020-2021 si 2021-2022.

Testarea soiurilor a fost organizata pe doud zone, care acoperd o mare amplitudine de
conditii naturale si tehnologice:

- zona 1, a cuprins centrele de testare de la INCDA Fundulea, SCDA Valu lui Traian,
SCDA Teleorman, SCDA Marculesti, SCDA Braila, SCDA Albota, SC Caracal, SCDA
Simnic, SCDA Lovrin, SCDA Oradea si SCDA Livada. In cinci din cele 11 centre,
culturile comparative au fost organizate pe doua nivele de fertilizare cu azot in primavara
(nivelul recomandat si farad fertilizare in primavara). Ca rezultat, in zona 1, genotipurile
au fost testate in 32 conditii diferite (2 Ani*16 localitati plus fertilizare).

- zona 2, a cuprins centrele de testare de la SCDA Turda, SCDB Targu-Mures, SCDA
Secuieni si SCDCES ,Mircea Motoc” Perieni. La SCDA Turda si SCDA Secuieni
testarea genotipurilor a fost efectuatd pe doud nivele de fertilizare cu azot (nivelul
recomandat si fara fertilizare in primavara). Ca rezultat, in zona 2 genotipurile au fost
testate 1n 12 conditii diferite (2 Ani*6 localitati plus fertilizare).

In cei doi ani de testare au fost comune 23 de variante in prima zona si 22 de variante
ih zona a doua. Datele au fost interpretate statistic cu ajutorul analizei variantei,
diferentelor limita si a corelatiilor.
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Conditiile climatice

Anul 2020-2021 a fost un an normal din punct de vedere al precipitatiilor, in
majoritatea centrelor de testare, mai putin in zona de est (Secuieni) unde anul a fost
calduros si secetos.

Temperaturile din timpul iernii au fost mai ridicate decat media multianuald in toate
centrele de testare.

Anul 2021-2022 s-a caracterizat printr-o cantitate mai mica de precipitatii, insuficienta
dezvoltarii normale a plantelor, in special In zona de sud si sud-est. Lipsa precipitatiilor
s-a manifestat din toamna, motiv pentru care pregatirea terenului s-a realizat cu
dificultate. larna a fost célduroasa si lipsitd de precipitatii. La desprimavarare au existat
diferente mari de temperatura Intre zi si noapte, dar si de la o zi la alta, care au influentat
dezvoltarea normala a plantelor, aflate In perioada trecerii in faza generativa.

Conditiile de sol au fost diverse in centrele de testare, de la cernoziom la luvisol, pH
de la 7,0 la 5,02 si continut de humus de la 1,8 la 3,5%.

Tehnologiile de culturd (lucrarea solului, epoca de semanat, fertilizarea) au fost cele
recomandate pentru fiecare zond. Experientele in cele patru centre de testare (Fundulea,
Caracal, Albota si Turda) s-au realizat, atat in conditii de fertilizare cu doza optima, cat si
cu doza redusa de azot.

REZULTATE SI DISCUTII

Diversitatea conditiilor in care s-a efectuat testarea soiurilor de grdu poate fi apreciata
pe baza analizei corelatiilor dintre productia de boabe si diferite determinari facute in
culturile comparative (tabelele 1 si 2). Au fost obtinute corelatii semnificative intre
productie si numarul de plante rasarite sau comportarea soiurilor la iernare in cate una din
cele 19 conditii analizate. In trei dintre conditiile analizate s-a obtinut o corelatie
semnificativa intre productia de boabe si intensitatea caderii. Inaltimea plantelor a fost
corelatd pozitiv cu productia in conditiile limitative pentru acumularea biomasei de la
Perieni in 2022, dar negativ in conditiile care au favorizat caderea plantelor. Data
inspicatului a fost semnificativ corelata negativ cu productia in conditiile de la Teleorman
in 2022, iar durata umplerii boabelor s-a corelat pozitiv in trei dintre conditii.

In cate doua dintre cele 19 locatii studiate productia a fost corelatd negativ cu atacul de
fainare (Perieni si Targu Mures, r = -0,47, respectiv, r = -0,79) si septorioza (Marculesti si
Oradea, r = -0,48, respectiv, r = -0,47). Productia a fost corelatd semnificativ negativ cu
atacul de rugina bruna in conditiile de la Oradea (r = -0,75***), de rugina galbena la
Secuieni (r = -0,42) si fuzarioza spicelor la Perieni (r =-0,41).

Dintre componentele productiei, numarul de spice a fost determinant in trei conditii,
numarul de boabe in spic In patru, in timp ce masa a 1000 boabe a fost semnificativ
asociata cu productia in doar una din conditiile analizate.

Rezultatele sugereaza ca pentru a face fatd conditiilor diverse pe care le pot intdlni in
diferitii ani, soiurile de grau trebuie si posede rezistentd sau tolerantd la multi factori
nefavorabili care pot afecta uneori productia de boabe.
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Tabelul 1

Corelatii intre productia de boabe si diferite determinari efectuate la soiurile de grau
experimentate in culturi comparative in anul 2021
(Correlations between yield and some traits performed at wheat varieties tested in field trials in the years 2021)

Determinari Valu_ lui Marculesti | Teleorman | Simnic | Albota | Oradea | Livada | Perieni | Secuieni Targu
Traian ; ’ Mures
Nr. plante rasarite - -0,38 -0,04 0,64 0,1 -0,16 | -0,18 | -0,12 0,20 0,03
Nota la iernare - - 0 0,17 | -0,06 | -0,03 - - - 0,51
Nota la cadere - -0,29 -0,44 - - - - -0,50 - -0,87
Tnéltimea plantelor -0,27 -0,1 -0,27 0,13 - 0,08 | -0,42 | -0,26 -0,34 -0,64
Data inspicatului -0,21 -0,22 -0,11 0,18 | -0,04 | 0,18 0,05 - -0,30 -
Data maturitatii 0,12 0,01 - - -0,05 0,02 - - - -
Durata umplerii boabelor | 0,31 0,29 - -0,18 0,01 | -0,13 | -0,05 0,52 0,33 0,04
Atacul de fainare -0,27 - - - - - -0,47 0,01 -0,79
Atacul de rugina bruna 0,16 - - - - -0,75 - - -0,02 -
Atacul de rugina galbena | -0,02 -0,26 -0,1 - -0,12 - - - -0,42 -
Atacul de septorioza 0,22 -0,48 0,2 - - - - - -0,21 -0,37
Atacul de fuzarioza 0,1 - - - - - - -0,41 -0,13 0,21
Numdrul de spice/mp -0,03 -0,15 0,40 0,48 - - - 0,15 0,54 0,03
Numarul boabelor in spic - 0,14 0,11 0,34 0,01 - - 0,62 0,40 0,40
MMB -0,02 - 0,28 -0,34 | -0,25 - - -0,13 -0,19 -0,27
MH - 0,42 -0,17 0,02 0,13 - -0,11 | -0,27 - 0,04
Tabelul 2

Corelatii intre productia de boabe si diferite determiniiri efectuate la soiurile de grau
experimentate in culturi comparative in anul 2022
(Correlations between yield and some traits performed at wheat varieties tested in field trials in the years 2022)

Determinari Yl'ilauie:zl Marculesti | Brdila | Simnic | Albota | Teleorman | Oradea | Perieni | Secuieni
Nr. plante rasarite - -0,19 0,07 -0,16 0,05 0,15 -0,06 0,24 -0,08
Nota la iernare - - - -0,12 -0,27 - - - -
Nota la cadere -0,07 -0,46 -0,09 -0,23 - -0,34 - 0,34 -
Iniltimea plantelor -0,03 -0,17 0,03 0,08 0,17 0,09 -0,31 0,55 0,16
Data inspicatului 0,07 -0,37 - -0,32 -0,2 -0,42 -0,21 - -
Data maturitatii 0,06 -0,18 - -0,36 -0,11 0,45 - -
Durata umplerii boabelor | -0,01 -0,18 0,23 0,32 -0,35 0,35 0,49 0,50 0,12
Atacul de fainare -0,25 - - - - - - - -0,13
Atacul de rugind bruna -0,05 - 0,22 - - - - - -
Atacul de rugina galbena | -0,04 - - - - - - - -
Atacul de septorioza -0,15 - - - - -0,21 -0,47 - -0,09
Atacul de fuzarioza 0,06 - -0,02 - - - - - -
Numarul de spice/mp 0,25 -0,01 -0,25 0,13 0,06 0,75 -0,02 0,32 -0,09
Numarul boabelor in spic - 0,48 0,48 0,18 0,2 0,70 - -0,41 0,35
MMB - 0,17 0,21 0,14 -0,22 0,68 - 0,17 -0,02
MH 0,04 -0,03 -0,12 0,36 0,01 0,27 - 0,02 -

Analiza variantei a ardtat ca in ambele zone

in care au fost efectuate culturile

comparative principala sursa a variatiei a fost reprezentata de diferitele conditii de mediu
din centrele de testare, dar si efectul soiurilor a fost foarte semnificativ (tabelul 3).
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Tabelul 3
Analiza variantei pentru productia de boabe a soiurilor de grau testate in culturi comparative
in zona 1 si zona 2
(ANOVA for yield of wheat varieties tested in field trials in area 1 and area 2)

Zonal Zona 2
Sursa variafiei GL PM F Valoarea P GL PM F Valoarea P
Soiuri 22 1360201 | 8,12*** 1,87E-20 21 626805,4 4 4%** 1,78E-07
Conditii de mediu 15 48476643 | 289,23*** | 1,4E-179 5 52107755 | 365,5*** | 1,06E-64
Interactiune S*C 330 167605,7 - - 105 142550,7 - -

prin alegerea celor mai potrivite soiuri si justifica analiza atentd a productiilor de boabe
obtinute Tn medie de fiecare dintre soiurile testate.

Tabelul 4 prezinta productiile de boabe medii din cei doi ani la soiurile si liniile de grau
romanesti experimentate in zona 1. Productiile au variat destul de mult, de la 4146 kg/ha
la soiul Pitar la Oradea, la 11348 kg/ha la linia FDL Columna testata la Lovrin.

Tn medie pentru toate cele 16 conditii de testare, cele mai ridicate productii (foarte
semnificativ mai mari fatd de media experientelor) au fost inregistrate la linia FDL Columna
(7691 kg/ha) si la soiul recent inregistrat, Ursita (7604 kg/ha). Productii medii semnificativ
mai mari fatd de media experientelor au fost obtinute si la liniile de perspectivd FDL
Consecvent si FDL Concurent, dar si la soiurile recent Inregistrate, Biharia si FDL Abund.
Este de remarcat ca toate genotipurile clasate pe primele locuri ca productie medie in
zona 1 sunt, fie soiuri inregistrate in ultimii ani, fie linii de perspectiva aflate in ultimul an
de testare oficiald pentru inregistrare la ISTIS.

Productii cuprinse intre 7000 si 7200 kg/ha au fost obtinute la soiurile Simnic 1619,
Caro (aflat n ultimul an de testare oficiala), Voinic, FDL Miranda, Glosa si Dacic.
Aceste rezultate aratd progresul genetic important pentru productie realizat la grau in
ultimii ani §i sugereazd ca modernizarea structurii soiurilor in ferme prin folosirea
soiurilor noi roménesti poate avea un efect semnificativ asupra recoltelor de gréu.

Aceasta cu atdt mai mult cu cét se remarca faptul ca progresul in privinta productiei de
boabe nu a fost insotit de o crestere a instabilitatii recoltelor, soiurile si liniile noi avand
coeficienti de variatie (s%) asemanatori soiurilor mai vechi, extinse deja in cultura.
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Tabelul 4
Productiile de boabe medii pe 2 ani (2021-2022) la soiurile experimentate Tn zona 1 (kg/ha)
[Average yields on 2 years (2021-2022) of wheat varieties tested in area 1 (kg/ha)]
& |&
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FDL Columna |6161|6089 |6219|6305 7500 | 7441|9088 | 9283 | 8722 | 8083 | 7537 | 5476 | 11348 | 7634 | 10511 | 5667 | 7691*** | 22,56
Ursita 6461|6235 | 7496 | 6400 | 6839 | 6994 | 9691 | 8827 | 8605 | 7740 | 8096 | 5340 |11140| 7257 | 9111 |5434 | 7604** | 20,78
FDL Consecvent | 6315 | 6606 | 5949 | 6200 | 6479 | 6918 | 9319 | 9136 | 8547 | 7226 | 7696 | 5587 | 10293 | 7918 | 9637 |5720| 7471* | 20,22
FDL Concurent |6252 (5921 | 6436|5814 | 6546 | 6936 | 8921 | 9127 | 8659 | 7446 | 7268 | 5381 | 10943 | 8363 | 100265342 | 7461* | 22,80
Biharia 5673|6356 | 5902 | 6309 | 6147 | 6923 | 9060 | 8551 | 8654 | 8001 | 6984 | 6001 |10939|8210 | 9491 5946 | 7447* |21,12
FDL Abund 6224|6284 5828 | 5579 | 6787 | 7101 | 9177 | 9016 | 8809 | 7766 | 7293 | 5373 | 9581 | 7515 | 9804 (5729 | 7366* | 20,50
Simnic 1619 6070 | 5661 | 5883 | 5661 | 6366 | 6895 | 8229 | 8789 | 8392 | 8098 | 7349 | 5578 | 100428020 | 8500 (5872| 7212 |19,34
Caro 5280 | 5098 | 6444 | 6774 | 6202 | 6739 | 8863 | 8281 | 7731|7986 | 7260 | 6041 (107377725 | 8992 [4916| 7192 |21,97
Voinic 6206 | 5820 | 5835 | 6388 | 6583 | 6748 | 8850 | 8427 | 8011 | 7261 | 7400 | 5453 | 9994 | 7265 | 9186 5566 7187 |19,15
FDL Miranda {6319 {5258 | 6013|6206 | 6869 | 7027 | 8613 | 7918 | 8117 | 7018 | 7706 | 5197 | 102256619 | 8810 |5491| 7088 |19,80
Glosa 6357 | 5486 | 6090 | 5356 | 6481 | 7189 | 8302 | 8305 | 8456 | 6874 | 7154 | 4880 |10923| 7429 | 8389 [4755| 7026 |22,98
Dacic 5190 | 5171 | 5674 | 6237 | 6849 | 6836 | 8295 | 8328 | 8389 | 7515 | 7294 | 5554 | 9074 | 7268 | 9338 5333 7021 |19,95
Adelina 5524|5098 | 6173 5843 | 6117 | 6579 | 7940 | 8731 | 8287 | 7900 | 6814 | 5147 | 9731 | 7286 | 8933 5269 | 6961 |21,26
A 4-10 5443|5341 | 5009 | 6921 | 5603 | 5967 | 7910 | 7377 | 7633 | 7482|8192 | 6971(10492| 7219 | 8808 4853| 6951 |22,06
Otilia 5719|5778 | 5106 | 5724 | 6475 | 7022 | 8591 | 8383 | 8293 | 7161 | 7610 | 5342 | 9377 | 7046 | 8299 (4995| 6932 |20,12
Izvor 5652 | 5380 | 5093 | 5893 | 6182 | 6933 | 7883 | 8592 | 8114 | 7542 | 6863 | 5140|10230| 7239 | 9094 (5074 | 6931 |22,60
Lv6113-18 5510|5354 | 5595 | 5720 | 6661 | 6644 | 8192 | 8199 | 8340 | 7393 | 7001 | 5090 {10573 | 7406 | 8353 4821 | 6928 |22,57
Semnal 5605 | 5436 | 6156 | 6703 | 6687 | 6655 | 8752 | 8125 | 7935 | 6593 | 6942 | 4843 | 9584 |6528 | 8935 5267 6921 |20,09
FDL Amurg 61275263 | 5913 | 5787 | 5954 | 6488 | 7988 | 8061 | 7452 | 7124 | 7443 | 5593 | 10298 7384 | 9280 [4405| 6910 |22,14
Lv6111-18 5618|5143 | 5419 | 5672 | 6800 | 6927 | 8058 | 7499 | 7926 | 7771|7179 | 5160 |10283| 6937 | 8425 [5613| 6902 |20,66
FDL Bogdana |5066 | 4422 | 5464 | 5375 | 6818|6904 | 7746 | 8073 | 8145 | 7420 | 6532 | 4976 | 9722 | 7431 | 8869 |5723| 6793 |22,48
Pitar 6136|5179 | 5882 | 5923 | 6185 | 6665 | 8575 | 7149 | 7614 | 7008 | 6369 | 4500 | 9850 | 6448 | 8795 |4146| 6651 |22,84
Caracal 1 5500 | 5283 | 5965 | 6558 | 5897 | 6159 | 7780 | 7433 | 7331 | 6680 | 6794 | 5167 | 8728 | 7291 | 8755 [4509| 6614 |18,63
xz‘;ﬁ‘entei 5844 | 5550 | 5893 | 6058 | 6479 | 6812 | 8514 | 8331 | 8181 | 7438 | 7251 | 5382 |10178|7367 | 9058 |5237| - -
DL 5%" 611 | 507 | 787 [1019| 222 | 252 | 550 | 743 | 445 | 881 | 408 | 270 | - | 899 | 437 | 413 | 285 -

' DL5% calculati pe baza interactiunii dintre Soiuri si Conditii (Localitdfi plus fertilizare cu azot).

In culturile comparative realizate in centrele grupate in zona 2 au fost inregistrate productii

medii pe doi ani cuprinse intre 4543 kg/ha la soiul Pitar la Perieni si 10237 kg/ha la linia
FDL Columna la Targu Mures. In medie pe cele 6 conditii de testare din zona 2 si pe doi
ani productia cea mai mare a realizat-0 linia FDL Columna cu 8541 kg/ha (distinct
semnificativ mai mare fatd de media experientelor). Productii medii peste 8 t/ha au
realizat si liniile FDL Consecvent (semnificativ mai mare fata de medie), FDL Concurent
si T. 75-16, precum si soiurile Ursita, Semnal, FDL. Abund si Voinic (tabelul 5).

Si in aceasta zona productiile cele mai ridicate au fost inregistrate la soiuri recent inregistrate
sau linii de perspectiva care au depasit semnificativ soiurile extinse in prezent in cultura.

S-a remarcat faptul cé si In aceastd zond, progresul in privinga productiei de boabe nu a
fost insotit de o reducere a stabilitatii recoltelor, unele din genotipurile noi, clasate pe
primele locuri ca productie, avand coeficienti de variatie mai mici decat soiurile mai
vechi aflate in cultura.
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Tabelul 5

Productiile de boabe medii pe 2 ani (2021-2022) la soiurile experimentate in zona 2 (kg/ha)
[Average yields on 2 years (2021-2022) of wheat varieties tested in area 2 (kg/ha)]

. Turda Turda Targu Secuieni Secuieni - .
Soiul fertilizat | nefertilizat Murges N NO Perieni Media s%

FDL Columna 8544 7910 10237 9954 9145 5457 8541 18,60
FDL Consecvent 9015 8336 9345 9608 8840 5408 8425 16,70
FDL Concurent 9002 8296 9566 8217 8714 5858 8275 14,16
Ursita 8770 7819 9829 9223 8670 5328 8273 17,52
Semnal 9210 8468 8823 9362 8481 4862 8201 18,66
T. 75-16 9099 8424 9292 8549 8272 5349 8164 16,05
FDL Abund 8727 8072 9978 8952 8020 5076 8137 18,63
Voinic 8512 7866 9523 9176 8028 5302 8068 16,96
Cezara 9181 7962 9800 8276 7888 4856 7994 19,52
T57-14 8570 8005 9341 8958 7910 4897 7947 18,28
T. 42-17 8970 8441 8801 8798 7643 4863 7919 18,11
Codru 8674 8041 9050 8831 7865 5006 7911 17,26
T109-12 8764 7760 9584 8026 8323 4918 7895 18,42
T.7-15 8778 8300 9251 8455 8071 4336 7865 20,62
T.61-18 8796 8268 8918 8427 7960 4718 7848 18,29
Otilia 8652 7702 9248 8495 7846 5051 7832 17,19
Andrada 8543 7877 8620 8388 7984 4464 7646 18,95
Glosa 7935 7105 9413 8522 7832 4648 7576 19,62
LvoX 8740 7934 8989 7940 6940 4700 7540 18,98
FDL Miranda 8656 7215 9643 8114 6623 4738 7498 20,94
FDL Bogdana 8743 8116 9041 7391 6808 4785 7480 19,03
Pitar 8329 7462 8620 7772 7178 4543 7317 18,22
Media experientei 8737 7971 9314 8610 7956 4962 7925 -

DL 5% 360 557 837 683 647 565 432} -

Y DL5% calculati pe baza interactiunii dintre Soiuri i Conditii (Localitdfi plus fertilizare cu azot).

Masa hectolitrica a fost cel mai puternic influentata de variatia conditiilor de mediu, in
ambele zone de testare. Soiurile testate au avut insa si ele o contributie foarte
semnificativa la variatia acestui important parametru (tabelul 6).

Tabelul 6
Analiza variantei pentru masa hectolitrica a soiurilor de grau testate
in culturi comparative in zona 1 si zona 2
(ANOVA for test weight of wheat varieties tested in field trials in area 1 and area 2)
Zonal Zona 2

Sursa variafiei GL PM F Valoarea P GL PM F Valoarea P
Soiuri 22 36,4 21,4%** 4,66E-43 21 12,7 9,9%** 5,94E-15
Conditii de mediu 10 135,4 79,7%%* 1,82E-67 4 354 27,5%** 1,31E-14
Interactiune S*C 220 1,7 - - 84 1,3 - -
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Tabelul 7 prezintd masa hectolitricd a soiurilor testate In zona 1, in centrele pentru
care au fost disponibile date. Dupa cum se poate observa, masa hectolitrica a variat foarte
mult, de la 66,3 kg/hl, valoare obtinutd la Fundulea, in medie in doud conditii diferite de
aprovizionare cu azot, pe doi ani, la linia FDL Bogdana, pana la 84,7 kg/hl, valoare
obtinuta la Livada, in medie pe anii 2021-2022, in conditii de fertilizare optima cu azot, la
soiul Otilia. Un numar de 18 soiuri si linii de grau au avut in medie pe toate conditiile
analizate, valori foarte ridicate ale masei hectolitrice, incadrandu-se la gradul 1 (valori
>77 kg/hl), 3 soiuri si linii de grau s-au incadrat la gradul 2 (<77, >75), o linie de grau s-a
incadrat la gradul 3 (<75, >72) si o singura linie de grau s-a situate sub pragul minim de
gradare, mentionat de CNGSC (2017). Cele mai ridicate valori ale masei hectolitrice,
obtinute in medie in cele 28 conditii de testare (unde au fost disponibile date) au fost
obtinute la urmatoarele soiuri de grau: Izvor, Voinic, Ursita, Glosa, Otilia, Caracal 1.

Tabelul 7
Masa hectolitrica a soiurilor si liniilor de grau experimentate in zona 1
(Test weight of wheat varieties tested in area 1)
%
N N|=8|gd N| 88| &8 | 8Q
go|so |89 |20 |Bo|2o|co|lFo | 2| 8a| S <
Soiul Sa B | sa 8|88 B 88|32 ES|Eg 28| B
<g|=g|dg |28 |-8 |88 |88 |=z8 |2V |0 |2 2
39 39 54 54 N S I < N
>
Izvor 819 | 81,1 | 780 | 80,2 | 843 | 796 | 80,3 | 766 | 769 | 768 | 8240 | 79,9
Voinic 82,0 | 805 | 789 | 80,6 | 845 | 80,2 | 783 | 745 | 78,0 | 784 | 81,90 | 79,7
Ursita 834 | 804 | 766 | 788 | 840 | 80,0 | 789 | 751 | 79,7 | 786 | 8140 | 79,7
Otilia 81,4 | 80,2 | 772 | 793 | 84,7 | 793 | 76,7 | 749 | 79,7 | 77,6 | 80,90 | 79,2
Caracal 1 814 | 813 | 772 | 754 | 80,8 | 80,7 | 793 | 747 | 79,0 | 79,2 | 82,10 | 78,9
Glosa 81,1 | 792 | 77,7 | 789 | 833 | 782 | 781 | 753 | 77,3 | 76/4 | 80,90 | 78,8
Pitar 819 | 797 | 762 | 778 | 833 | 787 | 764 | 742 | 758 | 765 | 80,80 | 78,2
FDL Columna 825 | 781 | 76,7 | 759 | 828 | 79,0 | 77,7 | 739 | 76,3 | 77,8 |80,10| 78,1
Adelina 805 | 799 | 77,7 | 782 | 831 | 759 | 744 | 757 | 76,3 | 756 | 76,20 | 77,9
Lv6111-18 814 | 779 | 764 | 769 | 823 | 790 | 76,1 | 734 | 780 | 77,6 | 80,40 | 77,9
FDL Amurg 81,3 | 798 | 757 | 778 | 826 | 779 | 749 | 738 | 76,9 | 76,8 | 78,90 | 77,8
Semnal 81,2 | 789 | 771 | 774 | 821 | 773 | 76,1 | 744 | 757 | 74,6 | 80,00 | 77,8
FDL Concurent 80,6 | 788 | 753 | 754 | 825 | 776 | 759 | 743 | 77,4 | 76,8 | 7840 | 77,5
Simnic 1619 80,3 | 788 | 76,2 | 768 | 825 | 774 | 755 | 740 | 750 | 74,0 | 80,70 | 77,4
Lv6113-18 832 | 780 | 756 | 753 | 820 | 771 | 7655 | 71,7 | 76,7 | 740 | 80,20 | 77,3
FDL Abund 80,3 | 783 | 754 | 769 | 81,7 | 775 | 754 | 732 | 772 | 754 | 79,60 | 77,3
Caro 788 | 787 | 755 | 755 | 815 | 77,3 | 762 | 739 | 775 | 752 [ 7930 | 77,2
FDL Consecvent 788 | 781 | 753 | 76,2 | 81,8 | 785 | 745 | 748 | 76,8 | 756 | 8140 | 77,2
FDL Miranda 80,0 | 790 | 739 | 743 | 795 | 769 | 748 | 723 | 73,0 | 752 | 78,60 | 76,0
Lv5X 80,6 | 765 | 746 | 758 | 799 | 76,1 | 73,7 | 70,8 | 752 | 73,6 | 78,60 | 759
Lv6X (Dacic) 79,2 | 744 | 740 | 747 | 80,1 | 76,0 | 741 | 729 | 759 | 73,6 | 78,30 | 75,7
A 4-10 788 | 741 | 730 | 73,7 | 778 | 772 | 73,0 | 721 | 73,7 | 72,2 | 82,10 | 748
FDL Bogdana 772 | 722 | 67,8 | 66,3 | 71,7 | 719 | 67,8 | 688 | 79,6 | 72,0 | 71,70 | 715
Media experientei | 816 | 79,7 | 770 | 77,9 | 831 | 787 | 771 | 747 | 775 | 771 | 80,3 | 775

Bold =grad 1 (>77), normal = grad 2 (<77, >75), italic = grad 3 (<75, >72), fond intunecat = sub gradul 3 (<72).
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In culturile comparative realizate in zona 2, masa hectolitrici a variat si aici foarte
mult, intre 69,7 kg/hl la linia FDL Bogdana, valoare obtinuta la Secuieni, in medie pe anii
2021-2022, in doua conditii de aprovizionare cu azot, la 82,1 kg/hl la soiul Ursita testat la
Turda, 2022, in conditii de fertilizare optima cu azot (tabelul 8). In zona 2, cele mai mari
valori ale masei hectolitrice (peste 79 kg/hl) s-au obtinut, in medie, la soiurile Ursita,
Voinic si Cezara. In ce priveste incadrarea in clasele de gradare, 18 variante de grau s-au
incadrat la gradul 1 (>77 kg/hl), 3 variante de gréu s-au incadrat la gradul 2 (<77, >75) si
o singura varianta de grau s-a incadrat la gradul 3 (<75, >72). Astfel, in zona 2, toate
genotipurile au depdsit pragul minim de gradare, conform CNGSC (2017).

Tabelul 8
Masa hectolitrica a soiurilor si liniilor de grau experimentate in zona 2
(Test weight of wheat varieties tested in area 2)
Soiul Perieni Secuieni Targu Mures Turda Turda Media
2021-2022 2021-2022 2021-2022 N 2022 NO 2022
Ursita 78,8 78,35 80,8 82,1 80,2 80,1
\oinic 77,9 78,15 80,3 81,9 81,2 79,9
Cezara 78,75 77,9625 80,7 81,3 79,4 79,6
Otilia 71,7 78,45 80,1 78,4 77,7 78,5
T. 75-16 78,45 77,975 80 80 78,1 78,9
Glosa 79,2 77,8 79,2 78,4 78,5 78,6
FDL Columna 78,2 77,5625 78,6 79,6 78.5 78,5
Andrada 76,2 77,725 78 81,5 79,6 78,6
T.7-15 77,85 77,3125 79,2 81 79,2 78,9
FDL Concurent 77,4 76,45 79,5 80,5 79,5 78,7
Pitar 78 76.075 78.5 81.7 79.5 78.8
Semnal 77,2 77,625 78 79,6 77,6 78,0
T109-12 75,85 77,275 79,2 81,5 79,4 78,6
FDL Consecvent 73,2 77,3875 79,7 80,3 78,7 77,9
FDL Abund 76,1 76,35 79 79,5 78,5 77,9
T. 42-17 77,45 76,875 77,5 79,9 78,8 78,1
Codru 74,95 76,675 78,2 79,8 77,7 77,5
T.61-18 74,55 76,5625 78,9 79,3 77,2 77,3
FDL Miranda 76,4 75,1875 77,8 7 74,6 76,2
LvoX 79,35 74,1 75,6 77,2 75,9 76,4
T57-14 75,35 74,6625 71,7 78,8 77,1 76,7
FDL Bogdana 73,2 69,775 70,3 75,7 73,4 72,5
Media experientei 76,91136 76,64943 78,49091 79,77273 78,19545 78,0

Bold =grad 1 (>77), normal = grad 2 (<77, >75), italic = grad 3 (<75, >72), fond intunecat = sub gradul 3 (<72).

Cele mai multe din soiurile actuale si de perspectivd corespund in condifii normale
cerintelor pietei privind masa hecolitrica, dar sunt necesare eforturi pentru ameliorarea
rezistentei la secetd si arsitd, care sd previna valorile scazute ale MH in conditii
nefavorabile umplerii boabelor.
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CONCLUZII

Tn ultimii ani Tn Romania s-a realizat un progres important Tn ameliorarea productiei
graului de toamna. Cele mai ridicate productii obtinute in medie pe 44 conditii de testare
(ani x centre de testare x nivel diferit de aprovizionare cu azot) au fost obtinute la soiurile
recent omologate (Ursita, Biharia si FDL Abund) si la liniile de perspectiva (FDL
Columna, FDL Concurent si FDL Consecvent). Coeficientul de variatie, in ce priveste
productia de boabe, a fost apropiat de cel al soiurilor mai vechi, demonstrand faptul ca
aceste linii si soiuri noi dau productii stabile Tn conditii diferite.

Masa hectolitricd a avut la majoritatea genotipurilor testate valori medii corespunzatoare,
in cele mai multe conditii de testare. In conditii foarte nefavorabile de umplere a boabelor
masa hectolitrica a fost sub pragul minim de gradare, ceea ce subliniazd necesitatea
ameliorarii rezistentei/tolerantei la seceta si arsita.

MULTUMIRI

Cercetarile prezentate in aceastd lucrare au fost partial finantate prin proiectul
ADER 1.1.1. ,,imbunétﬁgirea structurii soiurilor de grau de toamna in sudul si estul tarii
prin crearea si introducerea de soiuri cu productie mai mare $i mai stabila in conditiile
schimbarilor climatice si cu calitate corespunzatoare cerintelor pietei (2019-2022)”, restul
cheltuielilor fiind acoperite din resursele proprii ale INCDA Fundulea si ale statiunilor
colaboratoare.

REFERINTE BIBLIOGRAFICE

CNGSC (Comisia Nationala de Gradare a Semintelor de Consum), 2017 — Manual de gradare pentru seminge
de consum. http://www.gradare.ro

HATFIELD, J.L., BERES, B.L., 2019 - Yield gaps in wheat: path to enhancing productivity. Frontiers in
Plant Science. https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2019.01603/full

MARINCIU, C.M., SERBAN, G., MANDEA, V., SAULESCU, N.N., 2021 — Cultivar and crop management
effects on test weight in winter wheat (Triticum aestivum). Rom. Agric. Res., 38: 133-139.

MARINCIU, C.M., SAULESCU, N.N., ITTU, Gh., ITTU, M., SERBAN, G., MANDEA, V., MUSTATEA,
P., PETCU, E., CIUCA, M., 2021 — Soiul de grau de toamnd, Ursita, creat la LN.C.D.A. Fundulea,
un progres in privinta capacitdtii de productie si adaptabilitatii la conditiile Romaniei. An. INCDA
Fundulea, Vol. LXXXIX: 93-103.

MOLDOVAN, V., KADAR, R., POPESCU, C., 2012 — Soiul de gréu de toamna Andrada. An. INCDA
Fundulea, Vol. LXXX: 21-28.

MUSTATEA, P., SAULESCU, N.N., ITTU, Gh., 1996 — Genotypic and environmental effects on test weight in
wheat. Probleme de Genetica Teoretica si Aplicata, 28: 1-13.

SAULESCU, N.N., ITTU, Gh., ITTU, M., MUSTATEA, P., 2007 — Cinci decenii de ameliorare a graului la
Fundulea. An. INCDA Fundulea, Vol. LXXV, volum jubiliar: 65-66.

SHIMODA, S., TERASAWA, Y., NISHIO, Z., 2022 — Improving wheat productivity reveals an emerging
yield gap associated with short-term change in atmospheric humidity. Agricultural and Forest
Meteorology, 312. https://doi.org/10.1016/j.agrformet.2021.108710

Prezentata Comitetului de redactie 30 septembrie 2022


https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2019.01603/full

